¹⁸⁹ Programma fundandi in Hospitio SS. Sergii et Bacchi parvi Collegii pro Ruthenis viguit in his coetibus iam ab ipsa fundatione seu concessione in 1638, cui et Nobilis lithuanus Joannes Dubovicz testamento inscripsit 20 millia florenorum, quod tamen a Carmelitis Discalceatis recuperari non potuit et res insoluta mansit ad annum 1897, quando Leo XIII fundavit cum Imperatore Austriae Collegium Ruthenum et quidem in eodem loco, renovato et restaurato.

¹⁹⁰ Cfr. Relationem praecedentem (nr. 65), quam De Camillis scripsit circa eundem annum.

67.

Minsk, 25.VII.1683.

Objectiones contra Capitulum Minscense deque eius invaliditate et ob quas causas.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 281-284.

Actum Capituli ab Ill.mo Metropolita Russiae, Minsci anno currenti 1683,
mense Iulio a die 25 eiusdem celebrati.

Illiusque acta esse invalida et nulla:

1mo: — Quia appellatum, quod impedit electionem et suspendit.

2.do: — Quia electus Archi-Episcopus, qui non potest esse, cum sit extra
Ordinem, et propter incompatibilitatem. Est etiam contra leges Religionis,
quae excludunt ab hoc munere quaecunque Episcopum.

3to: — Quia renunciavit eligibilitati bis, primo pro Capitulo Generali
electivo Anno 1675, Mense Maio, Zyroviis. Probant Acta Capituli sub 3, A.
Quae Acta confirmavit S. Congreg. de Propaganda Fide suo Decreto Anno
1676, die 3 Aprilis facto. Vide ibidem; 2do, Renunciavit itidem in Capitulo
electivo Anno 1679, Zyroviis.

4to: — Quia non poterat intimare Capitulum. Cum ad ipsum non spectat,
vivente Generali.

Circa hanc rationem sciendum est, quod Josephus Metropolita, cum in-
stauraret Religionem, multa detulerit Metropolitis in Religionem, inter quae
etiam intimationem Capituli Generalis pro eligendo Protho-Archimandrita, re-
licta tamen Proto-Archimandritae potestate convocandi alia quadrigenalia Ca-
pitula. Id quod videri possit fecisse (*f. 201v*) ex eo, quod Protho-Archimandri-
tam voluerit esse advitalem. Quare quod poterat Protho-Archimandrita, stante
vita, praestare, id eo obtulit, quod vero post suum obitum non potuit, transtu-
lit in Metropolitam. Nunc vero apud nos Protho-Archimandrita est ad qua-
diennium. Tamen Antonius Metropolita,¹⁹¹ postquam impetravit a Religione
eligi in Protho-Archimandritam in Capitulo suaue electionis Generali, cavit
cum toto Capitulo, ut deinceps, mortuo se, pro eligendo Protho-Archimandri-
ta, non ipsius successor Metropolita, sed Vicarius Generalis, aut in defectu
huius, primus Consultor convocaret Capitulum. Cautionem Antonii Metropoli-
tiae vide sub signis 4, B.

Sed circa potestatem convocandi Capitulum electivum, Monachis ipsis
debitam, omnem scrupulum adimit Decretum S. Congr. de Propaganda Fide,
Anno 1624, die 4. 8bris emanatum atque Urbano VIII, Anno 1631, die 20
Augusti per Breve confirmatum.¹⁹² Ubi Monachis datur facultas convocandi

¹⁹¹ Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis (1624-1655).

¹⁹² Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. I, Romae 1953, pag. 481, nr. 411.

eiusmodi Capitulum, et eligendi in eo sibi Prothro-Archimandritam. Breve ipsum et S. Congreg. de Propaganda Fide Decretum vide sub Signo 4, B. Et hac fortassis respexit Antonius cum Capitulo sui electivo in supra dicta cautione, in qua Monachis reliquit convocationem Capituli electivi.

(f. 282) Tentavit quidem bis Gabriel,¹⁹³ successor Antonii, intimare intimavitque Capitulum electivum, seseque eligi curavit in Prothro-Archimandritam; verum utrumque Capitulum, et electiones nulla esse declaravit Alexander VII, per Brevia Apostolica. Vide sub signis 4, B.

Nec obstat, quod hodiernus Ill.mus Archiepiscopus bis indixerat Capitulum electivum, cum Religionis nostrae consensu, et per conniventiam boni pacis. In quibus tamen Capitulis¹⁹⁴ seipsum expresse exclusit a munere Prothro-Archimandritae. Nunc autem absoluta utitur potentia, asserens se natum naturaleisque Prothro-Archimandritam, et Capitula ceremoniae ergo celebrari.

5.to: — Quia statuta erat dies in mense Januario, Anni 1684, in praesentia Ill.mi Nuntii Apostolici, Episcoporum aliquot, et ipsius Ill.mi Metropolitae, nec non Prothro-Archimandritae et Secretarii Ordinis, ut simul Congregatio Religiosa seu Capitulum Generale, et Synodus Brestae fiant, cui statuto omnes consenserunt.

(f. 282v) 6.to: — Quia Generalis aliique graviores Patres, prout sunt Consultores Ordinis, Superiores Monasteriorum non possunt haberi pro contumacibus, cum bona fide non comparuerunt, puntantes se non teneri, nec Convocationem subsistere de iure.

7.mo: — Quia ipse quaesivit eligi. Et ambientes excluduntur ab eligibilitate per leges Religionis. Vide Observanda circa electionem Prothro-Archimandritae, Cap. 2, n. VII.

8vo: — Quia ipse Dominus Metropolita, vacante Prothro-Archimandria ab obitu sui Antecessoris Gabrielis Metropolitae, simul et Prothro-Archimandritae, non disposuit de Prothro-Archimandria, sed a Nuntio Apostolico petiti provideiri, per administrationem Prothro-Archimandriae Monacho conferendam. Quod et fecit Ill.mus D. Bonvisius¹⁹⁵ in personam Patris Pachomii. Vide Literae eiusmodi Administratione, sub 8C.

9no: — Quia ipsa eligibilitas ex libera voluntate Religionis fuit concessa Antonio (f. 283) Metropolitae, et deinde Gabrieli, cum eorum Cautionibus Religioni, ne in posterum id fiat, datis. Patet ex cautione Antonii supra indicati, sub signo 4, B. Et ex Actis Capituli Bresten., Praeside Ill.mo Pignatello, Nuntio Apostolico, Anno 1667, mense Martio celebrati.¹⁹⁶ Quorum Actorum exemplar

¹⁹³ Gabriel Kolenda, Metropolita Kioviensis (1665-1674), antea Administrator in temporalibus (1655-1665).

¹⁹⁴ In Capitulo Zyrovincensi an. 1675, in Majo, et Zyrovincensi an. 1679, mense Iulio. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basiliatorum*, Romae 1954, pag. 16-17.

¹⁹⁵ Nuntius Varsaviensis, Franciscus Bonvisi (1673-1675).

¹⁹⁶ Capitulum Generale Berestense, diebus 4-5.III.1667. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis...*, pag. 15.

duplex sub signo 9, D. Et in Volumine legum Ordinis sub titulo: Cautio Gabrielis Metropolitae.¹⁹⁷

10mo: — Quia in praeiudicium eiusdem Religionis fecit se eligi, ut nimirum Monasterio Beresvecen., eiusque bonis, quae in provisionem Prothro-Archimandritae assignata erant, in suam personam convertat. Caeterorum vero Monasteriorum arbitraria dispositione et usu potiretur. Et fecit id occupando praedictum Monasterium eiusque bona.

(f. 283v) 11mo: — Quia quicquid Metropolitis in Religionem detulit eius Restaurator Josephus, conditionate fecit, et cum cautela, nempe volens, ut certas suas habeat obligationes, Regulasque a Religione sibi traditas, in quas ipse iuret, ne eiusmodi potestas Religioni deinde noceat. Vide Cap. 1, Collat. 2, n. 2. Et Regulas Episcoporum, c. 2, n. 20

Hodie vero nil tale D. Metropolita Religioni praestat et in Religionem arbitrariam autoritatem exercere contendit, exerceatque.

Capitulum 1m, manu Josephi correctum, Vide sub signis 11°, E. Regulas Episcoporum sub iisdem signis connotatas manu Josephi et correctas, ac eadem manu subscriptas.

12°: — Quia in Capitulo non aderant requisiti Vocales, sed homines discoli, et delati Nuntio Apostolico, aliquot tantum simpliciores, qui omnes nec numero conficerent poterant (f. 284) Capitulum. Etiamsi conficerent, directe factum est contra sancta Religionis, ne plures ex uno Monasterio intersint, quam illa praescribit.

68.

Minsk, 28.VII.1683.

Quidam Consultor describit actus et progressus Capituli Minscensis, et appellat ad Nuntium Apostolicum, ut deleget aliquem Commissarium.

APP, *Scritti rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 142-143v.

Copia litterarum V.R.P. Consultoris Ordinis, Superioris Miscen.¹⁹⁸
R.ndme in Christo Pater.

Quantis cum impetibus adfuit hic Ill.mus Metropolitanus, cum Ill.mo Pinsensi¹⁹⁹ pro sua illorummet Congregatione aegre describi potest, cum nulla ab Ill.mo Nuntio Apostolico habeant pro se documenta. Iam bona retuli pastoralium favorum initia, postquam mihi Ill.mus Pinscen. hesterna die barbam evulsit, pro crastina vero die citationes porrexit, ut considererem coram Ill.mo Domino Metropolita. Toto conatu aggressus est rem, incepitque Congregationem, modo Antecessoris sui Supraslien. adhibito: vult eligi Prothro-Ar-

¹⁹⁷ Cautio similis ac illa Antonii Sielava ex Cap. Vilnensi an. 1642.

¹⁹⁸ Symeon Cyprianowicz, hegumenus Minscensis et Consultor Ordinis.

¹⁹⁹ Marcianus Bilonozor, Episcopus Pinscensis (1666-1696).

chimandritam, creari Consultores, institui permutarique Superiores. Hodie coram hoc Conventiculo solemniter protestatus sum de nullitate actus, et appellavi, praesentibus meis Religiosis. Maius quid peiusque proferent secuturi dies. Imploro Deum, ut obsequio Matris meae Religionis Sanctae proferam ista omnia. Consulant igitur Paternitates Vestrae, nobisque hic qui sumus prospiciant. Nunc tempus adest, ut ad Ill.mum Nuntium Apostolicum currat aliquis; ipse quoque ego, modo ab his difficultatibus (f. 142v) me extricem, excurram. Expediret ab Ill.mo Nuntio, praeter Monitoriales et Cassatorias huius Actus, expedire Confirmatorias Prothoarchimandritae, Consultorum, aliorum Officialium, novorum autem, si qui essent, annihilationem. Berezvecium et Wierzbilow palam minatus est, se occupaturum; iamque forsan misit aliquem occupando.

Tota Congregatio illorum praesens in hanc includitur summam: Ill.mus Metropolitanus, Ill.mus Pinsensis, Archimandrita Trocensis, item Braslaviensis; Pater Korzeniewski cum P. Wienczek et P. Szumlanski, Pater Babinski, Pater Barsonophius, P. Kulczycki, Vladimiria, P. Salcewicz, Pater Miniewski, 4 aliis comitatus, Archidiaconus, et insuper aliis quidam Monachus. Adsunt et Vilna iuvenes Fratres Doroszkowski et Zolkiewski. Scandalum duntaxat Civitati, cachinnusque Schismaticis motus. Et vero plura quoque, ut praevideo, patrabunt, ut vitae hominem taedeat tam oppressa Religione. Circumspecte agendum est Zyroviciis; ad omnia suasu suo flectit D. Pinsensis Dominum Metropolitam.

(f. 143) Amore Dei, quamprimum mittendus est quispiam ad Ill.mum Nuntium, qui de omnibus Ill.mae Dominationi Suae significet. R. Pr. Oranski, est mihi auxilio, oportetque ut ad rei exitum perduret hic; spectabimus creationem hanc novorum Officialium, et quomodo cum eis procedent. Jam me, ut rumor est pro Concionatore Polociam alegare parant, violenter Superioratu privatum, quem minime curo. Tamen qua turpe id esset, patienti esto clypeus. Millies repeto, mittendum ad Ill.mum Nuntium aliquem, qui diei noctique non parcat properando, quodque possibile futurum sit, expedendum; iuvaret ut Ill.mus Nuntius Commissarium aliquem deleget, meque iubeat, ut coram Ill.ma Dominatione sua compaream, citra omnem ab Ill.mo Metropolita praepeditionem.

P.S. — Heri in Protho-Archimandritam electus est ipse Ill.mus D.nus Metropolitanus. Heri quoque volebant me iudicare, verum exempti me. Hodie volo fieri contumax vadoque pro aliquot diebus, ampliusque ad RR. PP. Dominicanos demoraturus ibi, donec duret impetus.

Minsci, 28 Julii 1683.

69.

Zyrovyci, 31.VII.1683.

Protoarchimandrita cum Consultorio protestant contra Acta capitularia Minskensis et expetunt adiutorium Nuntii Apostolici.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 144rv.

Illustrissime et Rnd.me Domine, Domine et Patronne Colend.me.

Hactenus dolor noster disertus utcunque fuit in auribus Ill.mae Dominationis Vestrae, nunc cum recens novis iisque extremis ausis ab Illustrissimo Domino Metropolitano irritatur, magnitudine moleque sua pressus in stuporem plane vertitur, referet tamen Venerabilis Pater, Ordinis Consultor praesentiumque lator,²⁰⁰ quomodo quaque arte dictus Illustrissimus Dominus Metropolitanus, praetextu Congregationis seu Capituli Generalis, quod contra tot declarationes Ill.mae Dominationis Vestrae in contrarium aggressus est ad diem vigesimam quintam Iulii celebrare, omnia nobis simul Monasteria eorumque bona, ac denique ipsa Officia, etiam perpetua, uti sunt consultoratus, ademerit, atque in seipsum Protoarchimandriam, caetera vero munia in eos qui a suis Partibus sunt, utcunque impares et inidoneos transtulerit, ut videlicet arreptum recursum nostrum Romam causaeque prosecutionem, sublatis eius praesidiis, remoraretur praecideretque, ac denique in maiores nos, quam hactenus perpessi sumus, praecipitaret calamitates. Quare nunc tempus adest urgetque, ut promissam nobis ad initium causae ab Illustrissima Dominatione Vestra opem eamque celerem ac efficacem supplicibus (f. 144v) geminatisque precibus imploremus, quod et cernui ad plantas Illustr.mae Dominationis Vestrae provoluti agimus, et eidem multos prosperimosque ac caelestium favorum feraes praecamur annos.

Datum Zyroviceis, die 31 Iulii, Anno D.ni 1683.

Illustr.mae et R.ndmae Celsit. Tuae humillimi et obedien. Servi et Exorat.

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI
Protoarch. O.D.B.M.

PACHOMIUS OHILEWICZ, Ord. S.B.M. (manu propri.)
BONIFACIUS PUCZKOWSKI, Ord. S. B. Magni, Protoconsultor (mp)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ
Secretarius Ordinis D. Basilii M., Superior Bithenen. (mpr)

70.

Varsavia, 16.VIII.1683.

Protestatio contra electionem Cypriani Zochovskij in Protoarchimandritam Ordinis Basiliani, facta a Georgio Malejevskij et nomine totius Consilii Generalis in Nuntiatura Apostolica.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 149rv.

Anno Domini Millesimo sexcentesimo octuagesimo tertio,
die vero Lunae, decima sexta mensis Augusti, Varsaviae.

Pro Adomodum R.do ac Religioso in Christo Patre Georgio Malejeuski,
Ord. S. Basilii Magni, Consultore, Superiore Zyroviensi et toto Ordine prae-

²⁰⁰ Symeon Cyprianowicz, Consultor Generalis et Hegumenus Minscensis.

dicto, seu verius Admodum R.indis Patribus et Fratribus Senioribus et Junioribus dicti Ordinis, Reverend.mo Patre Stephano Martyszkiewicz Businski, eiusdem Ordinis Protoarchimandritae, contra electionem moderni asserti Reverend.mi Generalis adhaerentibus interpositio appellationis.

Coram Actis praesentibus Reverend.mae Nuntiaturaee Apostolicae meque etc. praesens et personaliter constitutus Admodum Reverendus ac Religiosus in Christo Pater Georgius Maleieuski, Consultor Ordinis S. Basilii Magni et Superior Zyroviensis, suo et Reverendissimi in Christo Patris Stephani Martyszkiewicz Businski, Protoarchimandritae dicti Ordinis, et aliorum Consultorum, Secretarii, Superiorum, et omnium Religiosorum eidem Reverendissimo Patri Protoarchimandritae adhaerentium nomine, tanquam ab eodem Reverendissimo Patre Protoarchimandrita licentiam habens, quamprimum, post redditas literas a predicto Reverendissimo Patre Protoarchimandrita, ad Ill.mum et Reverendissimum Dominum Nuntium Apostolicum feliciter in Regno Poloniae commorantem, ad praesens Cracoviae residentem, scriptas, Cracovia Varsaviam rediit, iterque ad appelandum arreptus (ex quo Acta Ill.mae Nuntiaturaee Apostolicae Cracoviae non invenit) hic Varsaviae finivit, statim ad omnem meliorem finem et effectum, omni meliori modo, via, forma, iure ac stylo, quo melius, firmius, validius et efficacius potuit ac debuit, facta solenni Protestatione de nullitate Congregationis praedicti Ordinis per Ill.mum ac Reverendissimum Dominum Cyprianum Zochowski, Metropolitam totius Russiae Unitorum, Ritus Graeci, in Civitate Minsensi, Ducatus Lithuaniae, pro die 25 Mensis Iulii anni praesentis, contra declarationem Ill.mi ac Rvd.mi Domini Nuntii Apostolici, in praesentia Ill.morum Dominorum Episcoporum Unitorum eiusdem Ritus, eo nomine congregatorum, de eorum unanimi consensu,²⁰¹ et ipsiusmet Ill.mi D.ni Metropolitae datam (qui pro die 10 mensis Januarii anni proxime venturi 1684, dictam Congregationem, ut etiam et Synodus Provincialis commode celebrari posset, distulerat tempusque prorogaverat) indictae, et in absentia Ill.morum DD. Episcoporum, Reverendissimi Patris Proto-Archimandritae, Consultorum, Secretarii, et Superiorum Ordinis ac aliorum multorum Religiosorum, cum consilio solius Reverendissimi Domini Martiani Bialozor, Episcopi Pinscendis, Monasterii Vilnensis asserti Archimandritae, litem cum Religiosis dicti Ordinis in praesenti Tribunali Apostolico habentis, pacem et quietem religiosam in Ordine disturbantis peractae, ab electione, quam in eadem Congregatione die 27 mensis praedicti Julii, anni praesentis, celebravit, et se in Protoarchimandritam Ordinis dictus Ill.mus Dominus Metropolita totius Russiae eligi procuravit (ex quo nec Congregationem, vetantibus statutis Ordinis, indicere, nec se in Proto-Archimandritam Ordinis, vetantibus Constitutionibus Apostolicis, eligi facere potuit), inhaerendo appellationi verbotenus ad Tribunal praesens Apostolicum in actu assertae electionis per Admodum Rev.dum ac Religiosum

²⁰¹ In Capitulo Minsensi 1683, mense Julio. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis...*, pag. 17. Electiones factionis.

Patrem Simeonem Cyprianowicz, Consultorem dicti Ordinis, et Superiorem Minsensem, in praesentia supranominatorum Ill.morum Metropolitae Russiae, et Episcopi Pinsensis ac aliorum Religiosorum in actu assertae electio-
nis praesentium, (f. 149v) iugum obedientiae religiosae excutere volentium,
et dictis Ill.mis DD. Metropolitae et Episcopo Pinsensi adhaerentium factae,
et toties per eum (qui hac de causa contemptum per violentam barbae
evulsionem ab Ill.mo Domino Episcopo Pinsensi factam reportavit et oppres-
sus extitit) repetitae et reiteratae, et ab omnibus actibus in eadem asserta
Congregatione formati, gestis, ordinatis, et conclusis, tanquam nullis, ad
praesens Tribunal Apostolicum Ill.mae Nuntiaturae Apostolicae appellavit, et
si opus est, recursum fecit, de nullitateque praemissorum omnium dixit,
subiiciendo se, totamque Congregationem ac Reverendissimum Patrem Protoarchimandritam, Consultores, Secretarium, Superiores, ac alios omnes Reli-
giosos Patres et Fratres Ordinis, legitimae Superioritati obedientes, tutioni,
protectioni et defensioni praesentis Tribunalis Apostolici, eandemque Appella-
tionem sive Recursum (quam etiam in vim querelae, tristis auxilii, implora-
tionis, supplicationis, et de nullitate dictionis, vel alias prout de iure melius
fieri potest habere vult et intendit) Actis praesentibus connotari, Testimonia-
lesque Apostolicas sibi dari petiit. Salvo etc. omni etc. Quod a me, Procancellario
infrascripto, ex quo Acta Publica nemini sunt deneganda, obtinuit.

Ex protocollo Actorum Nunciaturae Apostolicae extractum et sigillo Ill.mi
et Rev.mi Domini Opitii Pallavicini, Archiepiscopi Ephesini et Nuncii Aposto-
lici in Regno Poloniae commorantis,²⁰² communitum.

ADALBERTUS SKWARCZYNSKI
Nuntiaturae Apostolicae supradictae Notarius,
Pro-Cancellarius (mp)

71.

Zyrovici, 27.VIII.1683.

*Manifestatio Communitatis Zyroviciensis contra Capitulum Minsense eius-
que Acta et electiones, prout invalida.*

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 153-154.

Nos Patres et Fratres infra scripti Monasterii Zyroviciensis declaramus
nos, et protestamur coram supra Potestate Oecumenici Pastoris, SS.mi
D.N. Innocentii XI, Papae Romani, residente tam in persona Suae Sanctitatis,
quam etiam sui in hoc Regno Poloniae Vicarii, protunc Opitii Pallavicini,
Archi-Episcopi Ephesini, Nuntii Apostolici. Quod nos tanquam veri et fideles
filii S. Sedis Apostolicae, unicuique potestatem supra nos a Sua Sanctitate
habenti obedientissimi simus, erimusque quoisque spiramus. Intantum hono-